Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA - PPGS

PPGS –  Programa de  Pós Gradução em Sociologia

Inst ituto de  Ciências Humanas  e F i losof ia  –  UFF.
Ca m pu s  do  Gr ag o a t á -  B lo c o  O  -  S al a  3 1 3  -  Ce p  2 4 .2 1 0 -2 0 1  -  Gr ag o at á  -  N i te r ó i  -  RJ  -  Br as i l

Te l :  (0 2 1 )2 6 2 9 -2 9 3 6

ppg s . uf f .n i t@ g m ai l . c o m/ www. p p g s . uf f . br

TERMO ADITIVO n.º 04 AO EDITAL n.º 02/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA

O ANO LETIVO DE 2022

O vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia, vinculado ao Instituto de

Ciências Humanas e Filosofia da Universidade Federal Fluminense em Niterói, no uso de suas

atribuições, faz saber, por meio do presente Termo Aditivo, que fica alterado o seguinte item do

Edital PPGS nº 02/21, de 16/08/21, que instaurou o Processo Seletivo para o Curso de Mestrado:

1. Altera a redação do item 6, que trata do CRONOGRAMA, modificando as datas de

interposição de recursos ao resultado da prova teórica e do resultado dos recursos à prova

teórica, como segue:

6. DO CRONOGRAMA

O processo seletivo para o curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação de Sociologia da

UFF ocorrerá entre os dias 23/08/2021 e 07/12/2021.

DATA ETAPA

23/08/2021 a

08/09/2021

Período para pedido de isenção de taxa de inscrição para candidatos

cadastrados no CADUNICO

10/09/2021 Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição por

candidatos cadastrados no CADUNICO

10/09/2021 a

15/10/2021

Período de Inscrições através da página eletrônica do programa.

22/10/2021 Divulgação da Homologação das Inscrições

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA - PPGS

PPGS –  Programa de  Pós Gradução em Sociologia

Inst ituto de  Ciências Humanas  e F i losof ia  –  UFF.
Ca m pu s  do  Gr ag o a t á -  B lo c o  O  -  S al a  3 1 3  -  Ce p  2 4 .2 1 0 -2 0 1  -  Gr ag o at á  -  N i te r ó i  -  RJ  -  Br as i l

Te l :  (0 2 1 )2 6 2 9 -2 9 3 6

ppg s . uf f .n i t@ g m ai l . c o m/ www. p p g s . uf f . br

25 e 26/10/2021 Interposição de recursos ao resultado da Homologação das Inscrições

27/10/2021 Resultado dos recursos sobre homologação das inscrições

03/11/2021 Realização da Prova Teórica (14-18h)

16/11/2021 Divulgação do Resultado da Prova Teórica

17 a 19/11/2021 Interposição de recursos ao resultado da prova teórica.

22/11/2021 Resultado dos recursos à prova teórica.

24/11/2021 e

25/11/2021

Prova Oral

26/11/2021 Análise de Currículo

30/11/2021 Resultado da Prova Oral e da Análise de Currículo

01/12/2021 e

02/12/2021

Interposição de recursos ao resultado da Prova Oral da Análise deCurrículo

06/12/2021 Resultado dos recursos à Prova Oral e da Análise de Currículo

07/12/2021 Resultado final.

Universidade Federal Fluminense
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA - PPGS

PPGS –  Programa de  Pós Gradução em Sociologia

Inst ituto de  Ciências Humanas  e F i losof ia  –  UFF.
Ca m pu s  do  Gr ag o a t á -  B lo c o  O  -  S al a  3 1 3  -  Ce p  2 4 .2 1 0 -2 0 1  -  Gr ag o at á  -  N i te r ó i  -  RJ  -  Br as i l

Te l :  (0 2 1 )2 6 2 9 -2 9 3 6

ppg s . uf f .n i t@ g m ai l . c o m/ www. p p g s . uf f . br

As demais disposições do Edital 02/2021 permanecem inalteradas.

____________________________________
Alessandro André Leme

Vice-Coordenador do PPGS

SIAPE 1714436

	6. DO CRONOGRAMA